
Řízení datového spoje 

Přenos dat Martin Šimek KIV/PD 



O čem přednáška je? 

 spojová vrstva 

 klasifikace chyb 

 zabezpečovací a opravné kódy 

 řízení toku dat 

 chybové řízení 

KIV/PD – Přenos dat 

2 



Proč nestačí služby fyzické vrstvy 

 neumí rozlišovat zda přenášejí data nebo řídící informace 

 nezajišťují opakování chybně přenesené informace 

 nepodporují ovládání toku informace ze zdroje do média 

 nepodporují určení entity mající právo vysílat do média 

 nepodporují komunikaci mezi nesousedními partnery 

 spojová vrstva zajišťuje 

 synchronizaci rámců 

 chybové řízení 

 řízení toku dat 

 adresování stanic na médiu 

 rozlišování řídících informací a dat 

 správu datového spoje 

KIV/PD – Přenos dat 

3 



Klasifikace chyb 

 1bitové chyby 

 neovlivňují sousední bity 

 zdroj typicky bílý šum 

 dávkové chyby 

 chybné posloupnosti bitů délky N 

 mezi posledním chybným a prvním chybným bitem další dávky je 

alespoň N bitů správných 

 důležité u vyšších 

přenosových rychlostí 

KIV/PD – Přenos dat 

4 



Proces detekce chyb, generické schéma 

KIV/PD – Přenos dat 

5 



Proces detekce chyb, další možné schéma 

KIV/PD – Přenos dat 

6 



Parita 

 výsledný kód znaku musí mít sudý nebo lichý počet 1 

KIV/PD – Přenos dat 

7 



Typy paritních zabezpečení 

 příčná parita – sudá nebo lichá parita oktetu 

 

 

 

 podélná parita – po řádech oktetů přes celý blok 

 

 

 

 

 

 křížová parita – kombinace příčné a podélné parity 

 KIV/PD – Přenos dat 

8 



Blokové kódy (n,k) 

KIV/PD – Přenos dat 

9 



Lineární blokové kódy 

KIV/PD – Přenos dat 

10 



Lineární blokové kódy 

KIV/PD – Přenos dat 

11 



Hammingova vzdálenost 

KIV/PD – Přenos dat 

12 



Systematické lineární kódy 

KIV/PD – Přenos dat 

13 



Cyklické kódy 

KIV/PD – Přenos dat 

14 



Cyklické kódy s kontrolní redundancí, CRC 

KIV/PD – Přenos dat 

15 



Cyklické kódy s kontrolní redundancí, CRC 

KIV/PD – Přenos dat 

16 



Generátor a kontrolér CRC 

KIV/PD – Přenos dat 

17 



Polynomový model 

KIV/PD – Přenos dat 

18 



Polynomový model, 2 

KIV/PD – Přenos dat 

19 



Polynomový model, 3 

KIV/PD – Přenos dat 

20 



Polynomový model, příklad 

KIV/PD – Přenos dat 

21 



Polynomový model, příklad 

KIV/PD – Přenos dat 

22 



Schopnosti detekce chyb 

KIV/PD – Přenos dat 

23 



CRC, digitální logika 

KIV/PD – Přenos dat 

24 



CRC, digitální logika, vysílač 

KIV/PD – Přenos dat 

25 



CRC, digitální logika, přijímač 

KIV/PD – Přenos dat 

26 



Řízení toku dat 

KIV/PD – Přenos dat 

27 



Chybové řízení, typy chyb 

KIV/PD – Přenos dat 

28 



Protokol řízení toku dat, Stop-and-Wait 

KIV/PD – Přenos dat 

29 



Využití spoje, Stop-and-Wait 

KIV/PD – Přenos dat 

30 



Příklad protokolu Stop-and-Wait 

KIV/PD – Přenos dat 

31 



Protokol řízení toku dat, Sliding Window 

KIV/PD – Přenos dat 

32 



Go-Back-N, vysílač 

KIV/PD – Přenos dat 

33 



Go-Back-N, přijímač 

KIV/PD – Přenos dat 

34 



Go-Back-N, řídící proměnné 

KIV/PD – Přenos dat 

35 



Go-Back-N, potvrzování 

KIV/PD – Přenos dat 

36 



Vylepšení Sliding Window 

KIV/PD – Přenos dat 

37 



Go-Back-N, poškozený rámec 

KIV/PD – Přenos dat 

38 



Go-Back-N, ztracený rámec 

KIV/PD – Přenos dat 

39 



Go-Back-N, ztracené potvrzení 

KIV/PD – Přenos dat 

40 



Go-Back-N, důvody pro Selective repeat 

KIV/PD – Přenos dat 

41 



Selective Repeat, okna vysílače a přijímače 

KIV/PD – Přenos dat 

42 



Číslování rámců modulo N 

 jaká musí být velikost okének, aby nedocházelo k záměně? 

 Stop-and-wait 

 stačí dvě hodnoty (0,1) pro rozpoznání tj. modulo 2 

 Go-Back-N 

 při velikosti vysílacího okénka K stačí N=K+1 

 při ztrátě všech potvrzení v okénku musí přijímač rozpoznat, že 

se jedná o rámec v novém okénku 

 Selective Repeat 

 při vysílání okénko nepřekročíme, ale můžeme ho překročit při 

potvrzování  N=2K+1 

 

KIV/PD – Přenos dat 

43 



Efektivnost metod řízení toku dat 

KIV/PD – Přenos dat 

44 


